## Kurzbericht

Ausschuss für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung (38. - öffentliche - Sitzung am 12. Juni 2025)

## Tagesordnung:

1. Vorstellung von Frau Ministerin für Europa und Regionale Landesentwicklung Melanie Walter und Frau Staatssekretärin und Bevollmächtigte beim Bund Veronika Dicke

Der Ausschuss nimmt die Vorstellung entgegen und führt darüber eine Aussprache.

 Unterrichtung durch Frau Ministerin Melanie Walter zu den organisatorischen Veränderungen aufgrund der Auflösung des Ministeriums für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Der Ausschuss nimmt die Unterrichtung entgegen und führt darüber eine Aussprache.

3. Neubenennung des niedersächsischen Mitglieds im Ausschuss der Regionen der EU für die 8. Mandatsperiode (2025 bis 2030)

Antrag der Landesregierung - Drs. 19/7376

Der Ausschuss berät den Antrag und empfiehlt dem Landtag, die Ernennung von Ministerin Walter als ordentliches Mitglied im Ausschuss der Regionen der EU zu bestätigen.

Zustimmung: SPD, CDU, GRÜNE

Ablehnung: -Enthaltung: AfD

Unterrichtung durch die Landesregierung zur Bundesrats-Drucksache 118/25: Vorschlag für eine Richtlinie des Europäischen Parlaments und des Rates zur Änderung der Richtlinie 92/43/EWG des Rates in Bezug auf den Schutzstatus des Wolfs (Canis lupus); COM (2025), 106 final

Der Ausschuss nimmt die Unterrichtung entgegen und führt darüber eine Aussprache.

5. EU-Angelegenheiten und Berichte über Frühwarndokumente

Folgende schriftliche Kurzunterrichtungen durch die Landesregierung zu Frühwarndokumenten liegen vor:

- BR-Drs. 150/25
- BR-Drs. 152/25
- BR-Drs. 153/25
- BR-Drs. 163/25
- BR-Drs. 185/25

- BR-Drs. 187/25
- BR-Drs. 200/25

## 6. **Terminangelegenheiten**

Der Ausschuss klärt verschiedene Terminangelegenheiten.

Er kommt insbesondere überein, den Botschafter oder einen anderen hochrangigen Vertreter Dänemarks anlässlich der bevorstehenden EU-Ratspräsidentschaft des Landes in eine der nächsten Ausschusssitzungen einzuladen.